
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

« 28 » июня 2021 г.                                                                                №15  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов, поступивших от исполняющего обязанности руко-

водителя структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани о пред-

ставлении недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2019 годы двумя му-

ниципальными служащими Исполнительного комитета г.Казани. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а также гражданин при 

поступлении на муниципальную службу обязан предоставлять представителю 

нанимателя сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и аналогичные сведения в отношении супруга и несо-

вершеннолетних детей. Предоставление недостоверных и (или) неполных сведений 

является основанием для отказа в приеме на службу, либо основанием для привле-

чения служащего, замещающего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письму исполняющего обязанности руководителя структурного 

подразделения Исполнительного комитета г.Казани от 08.06.2021 установлено пред-

ставление недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2019 годы двумя му-

ниципальными служащими.  

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и му-

ниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муници-

пальные должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден по-

становлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 08.04.2021) и при-

глашенные (по списку).  

 



Изучены и рассмотрены: 

письмо исполняющего обязанности руководителя структурного подразделе-

ния Исполнительного комитета г.Казани от 08.06.2021 №68890-Инф; 

копии уведомлений об ознакомлении муниципальных служащих о начале 

проведения в отношении них проверочных мероприятий; 

доклады о результатах проведенной проверки сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2019 годы в от-

ношении муниципальных служащих; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера (далее – справка), представленные в кадровую службу муници-

пальными служащими за 2018, 2019 и 2020 годы; 

письменные объяснения муниципальных служащих на имя работодателя;  

копии справок ПАО «Банк ВТБ» о счетах и вкладах, ценных бумагах, об обя-

зательствах финансового характера в отношении супруга первого муниципального 

служащего; 

копии выписок о движении денежных средств по счету (***64503) супруга 

первого муниципального служащего, открытому в ПАО «Банк ВТБ»; 

копии выписок о движении денежных средств по счету второго муниципаль-

ного служащего, открытому 24.12.2008 в ПАО «Ак Барс» Банк. 

В ходе заседания установлено: 

1. В отношении первого муниципального служащего (главный специалист) 

в соответствии с порядком, определенным Указом Президента Республики Татар-

стан от 02.02.2015 №УП-71, проведена проверка.  

По итогам проверки установлено, что сведения о доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2019 годы, представ-

ленные муниципальным служащим, являются недостоверными. В частности, в ходе 

проверки установлено, что муниципальным служащим в сведениях на супруга не 

указан счет, открытый в ПАО «ВТБ» от 22.05.2018. По итогам проверки материалы 

направлены на рассмотрение в Комиссию.  

В ходе подготовки к заседанию Комиссии изучены представленные материа-

лы, а именно: справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера за 2018, 2019, 2020 годы, выписки о движении средств, справки 

о наличии счетов, объяснительная записка муниципального служащего.  

По итогам изучения представленных материалов установлено, что в ходе де-

кларационной компании муниципальным служащим из ПАО «Банк ВТБ» получены 

справки об имеющихся счетах за 2018 и 2019 годы.  



В справке за 2018 год банком представлена информация о наличии 7 счетов, 

которые в последующем указаны муниципальным служащим в справке о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

В справке за 2019 год банком представлена информация о наличии 3 счетов, 

два из которых, в последующем указаны муниципальным служащим в справке о до-

ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Один 

счет, открытый 22.05.2018 с остатком в размере 15 881,11 руб. в справке не указан, 

вместо него указан счет от 13.02.2017 с остатком в размере 15 881,11 руб.  

В ходе изучения справок, полученных из ПАО «Банк ВТБ» за 2018 и 2019 го-

ды выявлено, что в документах указан один и тот же счет №***64503, но с двумя 

разными датами открытий, а именно, в справке за 2018 год датой открытия счета 

указано 02.04.2018, в справке за 2019 год – 22.05.2018.  

С учетом изложенного установлено, что сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год муниципальным 

служащим представлены на основании справок выданных кредитной организацией 

и являются достоверными.  

Также установлено, что в справке за 2019 год неверно указана дата открытия 

расчетного счета, открытого в ПАО «Банк ВТБ». Вместо 22.05.2018 указано 

13.02.2017. 

Муниципальный служащий пояснил, что дату открытия счета от 22.05.2018 

неверно указал по невнимательности. Намерений скрыть счет не имелось.  

2. В отношении второго муниципального служащего (главный специалист) в 

соответствии с порядком, определенным Указом Президента Республики Татарстан 

от 02.02.2015 №УП-71, проведена проверка.  

По итогам проверки материалы направлены на рассмотрение в Комиссию.  

Муниципальный служащий при представлении справок за 2018 и 2019 годы на 

себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не 

указал расчетный счет, открытый 24.12.2008 в ПАО «Ак Барс» Банк. 

По неуказанному счету, открытому 24.12.2008 в ПАО «Ак Барс» Банк, име-

лось движение денежных средств в 2018 году в виде зачисления процентов на оста-

ток в размере 100,43 руб., расходных операций по счету не осуществлялось, остаток 

на отчетную дату 31.12.2018 составил 10 097,72 руб., также имелось движение де-

нежных средств в 2019 году в виде зачисления процентов на остаток в размере 

101,45 руб., расходных операций по счету не осуществлялось, остаток на отчетную 

дату 31.12.2019 составил 10 199,17 руб. 



По вопросу неуказания счета, открытого 24.12.2008 в ПАО «Ак Барс», муни-

ципальный служащий пояснил, что в выписке об имеющихся счетах, полученной из 

налогового органа в 2019 году (по состоянию на 15.05.2019), информация о счете 

отсутствовала, о наличии данного счета он не знал, выявил его только в 2021 году 

после направления запроса в налоговый орган. Никаких операций по счету не осу-

ществлял. Умысла в сокрытии сведений не было. В дальнейшем обязуется не допус-

кать подобных ошибок.  

На основании вышеизложенного, с учетом Обзора практики привлечения к 

ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях проти-

водействия коррупции, подготовленных Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации (письмо от 21.03.2016 №18-2/10/П-1526), Комиссия реши-

ла: 

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, представленные первым муниципальным служа-

щим за 2018 год, являются достоверными и полными. 

2. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, представленные первым муниципальными слу-

жащими за 2019 год, вторым муниципальным служащим за 2018 и 2019 годы явля-

ются недостоверными и (или) неполными. 

3. Факты умышленного сокрытия информации и представления муниципаль-

ными служащими заведомо недостоверных или ложных сведений о доходах, расхо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не установлены. 

4. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю):  

4.1. предупредить первого и второго муниципальных служащих о недопусти-

мости представления в кадровую службу недостоверных и (или) неполных сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

указать на необходимость более внимательного и ответственного отношения к пред-

ставлению данных сведений; 

4.2. приобщить выписки из данного протокола к материалам личных дел му-

ниципальных служащих. 

4.3. принять меры, направленные на повышение качества подготовки матери-

алов, направляемых на рассмотрение в Комиссию. 



5. Рекомендовать первому муниципальному служащему обратиться в ПАО 

«Банк ВТБ» для уточнения даты открытия расчетного счета №***64503 и проин-

формировать секретариат Комиссии по итогам. 

 

На заседании присутствовало  8   членов комиссии. 

 

За  данное решение 

 

8 

 

  Против 

 

нет 

   

 


